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Wszyscy się starzejemy.

Wielu urodzonych w Unii Europejskiej 

w XXI w. może oczekiwać, że dożyje 

ponad 100 lat. 

Długowieczność jest osiągnięciem. Jeśli 

jednak nie zmienimy podejścia do procesu 

starzenia się – zarówno jako jednostki, jak i 

społeczeństwo – stracimy korzyści płynące z 

dłuższego życia.

Wszyscy się starzejemy, ale niekoniecznie

równomiernie. Nierówności, których

doświadczamy na kolejnych etapach życia, 

odbijają się niekorzystnymi konsekwencjami

w starszym wieku.

Musimy zatem podejść do starzenia się w 

kontekście ewentualnych nierówności narastających

w ciągu życia, zarówno natury biologicznej, jak i

społeczno -ekonomicznej. Tylko w ten sposób

zmaksymalizujemy szanse każdego z nas na

zdrowe,  aktywne starzenie się oraz, jako

społeczeństwo, wykorzystamy różnorodność, jaką

daje starość.Wszyscy się starzejemy, lecz ageizm

uniemożliwia nam pełne wykorzystanie

naszego potencjału, a nawet może

negatywnie wpływać na nasze zdrowie, 

samopoczucie i w konsekwencji -

oczekiwaną długość życia.

Czas pandemii COVID-19 pokazał konsekwecje

nieprzestrzegania prawa człowieka względem

osób starszych. Jeśli nie będziemy traktować

dyskryminacji ze względu na wiek z taką samą

powagą w prawie i praktyce, jak innych form 

dyskryminacji, pozbawimy się możliwości

pełnego uczestnictwa w społeczeństwie na

równych zasadach z innymi. 
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Czym jest ageizm?

Ageizm odnosi się do stereotypów (tego, jak myślimy), uprzedzeń (tego, jak się 

czujemy) i dyskryminacji (tego, jak działamy) wobec ludzi ze względu na ich wiek. 

Instytucjonalny ageizm odnosi się do praw, zasad, norm społecznych, polityk i praktyk 

instytucji, które niesprawiedliwie ograniczają możliwości i systematycznie stawiają 

osoby w niekorzystnej sytuacji ze względu na ich wiek. Interpersonalny ageizm pojawia 

się w interakcjach między dwiema lub więcej osobami, podczas gdy ageizm

ukierunkowany na samego siebie występuje, kiedy ageizm jest zinternalizowany i 

skierowany przeciwko samemu sobie.

Źródło: Globalny raport na temat ageizmu (WHO, 2021)

Wszyscy się starzejemy, ale zbyt często

jesteśmy traktowani z biegiem lat jako

bezbronni, zależni, słabi i niezdolni, a 

nawet jako żyjący na koszt innych

członków społeczeństwa. 

Jeśli nasz wkład i doświadczenie nie zostaną

docenione i wykorzystane, nie osiągniemy celu, 

jakim jest równość w ciagu całego życia.

Jeśli dziś pracujemy, udzielamy się jako 

wolontariusze, angażujemy się w życie 

polityczne, zapewniamy opiekę lub dzielimy się z 

młodszymi pokoleniami, jutro też możemy to 

robić!

Jako przyszła posłanka/przyszły poseł do Parlamentu 

Europejskiego może Pani/Pan dołożyć starań, aby Unia 

Europejska aktywnie zajęła się kwestią starzenia się i działała 

na rzecz równouprawnienia wszystkich grup wiekowych.



Apelujemy do posłanek i posłów 

Parlamentu Europejskiego w jego 

kolejnej kadencji o:

1. Promowanie równości w każdym wieku

• Rozszerzenie istniejących ram prawnych UE dotyczących dyskryminacji ze względu na wiek, 

poza obszar zatrudnienia.

• Podnoszenie świadomości na temat ageizmu, poprzez promowanie inicjatyw mających na celu

wyeliminowanie złych praktyk związanych z wiekiem, kampanii edukacyjnych mających na celu

odrzucenie stereotypów dotyczących starszego wieku.

• Zajęcie się wielokrotną dyskryminacją, której możemy doświadczyć w oparciu o powiązanie

czynników, takich jak wiek, płeć lub niepełnosprawność, a także skumulowanymi formami

dyskryminacji, które narastają z czasem.

• Gromadzenie oraz publikowanie statystyk dotyczących dyskryminacji, zarówno z podzialem na

grupy wiekowe, jak i bez niego, celem oceny jego potencjalnego wpływu na politykę i programy

równouprawnienia, jak również w celu przygotowania skutecznych działań ochronnych oraz

monitorowania ich wdrażania.

• Wsparcie w przygotowaniu Konwencji Organizacji Narodów Zjednoczonych w sprawie praw

osób starszych, która umożliwiłaby wprowadzenie przepisów antydyskryminacji ze względu na

wiek, we wszystkich aspektach życia.
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Apelujemy do posłanek i posłów 

Parlamentu Europejskiego w jego 

kolejnej kadencji o:

2. Promowanie partycypacji i aktywnego starzenia

• Umożliwienie zaangażowania i uczestnictwa osób starszych w życiu

politycznym, zapewnienie równego dostępu do kultury, wymiaru

sprawiedliwości, zatrudnienia, edukacji i kształcenia ustawicznego, w tym

kompetencji cyfrowych.

• Zagwarantowanie osobom starszym równego i przystępnego cenowo 

dostępu do kluczowych podstawowych towarów i usług, takich jak żywność, 

opieka zdrowotna i opiekuńcza, mieszkania, transport publiczny czy usługi 

bankowe, przy jednoczesnym utrzymaniu alternatywnych opcji dla dostępu 

cyfrowego.

• Umożliwienie płynnego przechodzenia pomiędzy poszczególnymi okresami 

życia związanymi z nauką, pracą, chwilową nieaktywnością, opieką nad 

rodziną, wolontariatem i ostatecznie emeryturą.

• Promowanie solidarności międzypokoleniowej, w tym wymiany wiedzy, 

kultury, kompetencji zawodowych oraz technologicznych.
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Apelujemy do posłanek i posłów 

Parlamentu Europejskiego w jego 

kolejnej kadencji o:

3. Zapewnienie autonomii i dobrostanu osób starszych

• Wzmocnienie pozycji starszych pracowników w życiu zawodowym, poprzez zwalczanie 

dyskryminacji ze względu na wiek na rynku pracy, dostosowanie warunków pracy do 

potrzeb starszych pracowników, oraz zniesienie obowiązkowego wieku przechodzenia 

na emeryturę.

• Zabezpieczenie adekwatności emerytur i świadczeń minimalnych, ich waloryzację, w 

celu zapewnienia osobom starszym bezpieczeństwa finansowego, koniecznego do 

zaspokojenia ich potrzeb, w tym w szczególności potrzeb mieszkaniowych oraz opieki 

zdrowotnej. Zabezpieczenie autonomii finansowej odnosi się również do sytuacji 

mobilności oraz migracji w obrębie UE.

• Zapobieganie oraz ochronę osób starszych przed wszelkimi formami nadużyć i 

przemocy, w tym fizycznej, emocjonalnej  lub finansowej, oraz przed samotnością i 

wykluczeniem społecznym.

• Wzmocnienie autonomii i niezależności osób starszych poprzez ogólnodostępną opiekę 

długoterminową, jak również poprawę jakości i warunków pracy pracowników sektora 

usług długoterminowych i pielęgnacyjnych oraz wsparcie opiekunów nieformalnych, w 

tym poprzez odpowiednie szkolenia.
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Jak?

Działając na rzecz przyjęcia unijnej strategii na rzecz równego 

traktowania osób starszych, aby w równym stopniu przestrzegać praw 

człowieka w każdym wieku i eliminować bariery, które uniemożliwiają 

nam sprawiedliwe i swobodne życie w starszym wieku. 

Żądając koordynacji działań wszystkich dyrekcji Komisji Europejskiej, 

których inicjatywy wpływają na politykę ds. starzenia się. Koordynacja

ta powinna być prowadzona przez Dyrekcję Generalną ds. 

Sprawiedliwości i Konsumentów, odpowiedzialną za kwestie równości.

Przywrócenie przy Parlamencie Europejskim Grupy 

Międzyparlamentarnej ds. Starzenia się i Solidarności 

Międzypokoleniowej oraz zachęcanie posłanek i posłów do bycia 

orędownikami praw osób starszych. 

Manifest ten został przygotowany przez 

Członków AGE Platform.
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O nas

AGE Platform Europe to europejska sieć organizacji działających w interesie i na 

rzecz praw osób starszych. Realizując wizję „W stronę społeczeństwa dla 

WSZYSTKICH grup wiekowych”, AGE Platform zdecydowanie opowiada się za 

społeczeństwem włączającym, które koncentruje się na dobrostanie, autonomii i 

równoprawnej partycypacji na każdym etapie życia. Celem organizacji jest 

zwalczanie dyskryminacji ze względu na wiek, promowanie praw człowieka i 

podnoszenie poziomu świadomości w zakresie wszelkich kwestii dotyczących 

osób starszych w całej Unii Europejskiej.

W naszej walce z dominującym piętnem i dyskryminacją ze względu na wiek, 

promujemy bardziej realistyczny obraz starszego wieku. Przeczytaj nasz krótki 

przewodnik, z którego dowiesz się jak uniknąć stereotypów w komunikacji i 

myśleniu o kwestii starzenia się i osobach starszych.

Strona internetowa: www.age-platform.eu

Social Media: Facebook |  Linkedin |  Twitter

Kontakt

Maciej Kucharczyk

Sekretarz Generalny

maciej.kucharczyk@age-platform.eu

Julia Wadoux

Policy Manager

julia.wadoux@age-platform.eu

Wesprzyj nas

Wspieraj równość wieku i

solidarność przez całe życie

Wzmocnij naszą misję tworzenia 

społeczeństwa dla wszystkich grup 

wiekowych
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